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ROMANTA
TRIBUNALUL TULCEA

Seclia CivilS, Comercial[ qi Contencios
Administrativ

SENTINTA CIMLA NT.
$edinJa publicd din 19 iunie 2006

Preqedinte :
Grefier

S-a luat in examinare, cauza civil; in primd instanfd - contencios
fiscal -, formulatd de reclamanta S.C. .. TULCEA - , cu sediul in
Tulcea, . judeful Tulcea , in contradictoriu cu piritele DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE TULCEA qi D.G.F.P.
ACTIVITATEA DE CONTROL FISCAL NR.l TULCEA, ambele cu sediul in
Tulcea, str.Pacii w.20,judeful Tulcea.

Dezbaterile cauzei au avut loc in pedinfa publici din 14 iunie 2007,
consemnate in incheierea de qedin![ din acea dat6, care face parte integrantd din
prezenta hotlrire, cind instanfa din lipsd de timp pentru studiul actelor gi lucrdrilor
dosarului, a aminat pronunfarea pentru astdzl

TRIBUNALUL"

Prin acfiunea inregistratd sub nr.40815818.02.2006 (nr.vechi la
Tribunalul Tulcea, reclamanta S.C. '- -.Tulcea a chemat in judecata
pe pArdtele Direclia Generald a Finanfelor Publice Tulcea qi D.G.F.P.Tulcea -

Activitatea de Control Fiscal nr.l Tulcea, pentru ca prin hotdrArea ce se va
pronunfa sd se dispun6 anularea deciziei de impunere n-r rcrivind
obligaliile fiscale suplimentare stabilite de inspeclia fiscald, ca netemeinic[ gi
nelegalS.

A solicitat de asemenea sd se dispund suspendarea executdrii actelor
administrative pAnI la solufionarea irevocabili a cauzei.

in motivarea acliunii, reclamanta a ardtat cd prin decizia de impunere
nr a fost obligatd la plata sumei totale de lei cu titlu de
impozit pe profit TVA, majordri qi penalitili de int6rziere aferente.

Considerd reclamanta cd, aceastS obligalie fiscald stabilitd in sarcina sa este
nelegala qi netemeinicS, fiind stabilitd cu incdlcarea normelor legale in materie,
sumele nefi ind datorate.

Totodat6 se mai aratd qi faptul cd in raport de perioada supusd controlului
L01.2000 - 30.06.2005, stabilirea unei obligalii fiscale suplimentare in sarcina sa,
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s-a fbcut cu depdqirea termenului de prescripfie de 5 ani, prevdzut de Codul de

procedurd fiscald.- 
in dovedirea acliunii, reclamanta a depus in copie la dosar: decizia de

impunere nr. 9i decizia nr., ' privind solu{ionarea

contestaJiei.
La data de 9 martie 2006, pdrdta Direcfia Generald a Finanielor Publice

Tulcea a formulat intdmpinare, solicitdnd respingerea acliunii ca nefondati.

Totodatd a depus qi actele care au stat la baza emiterii celor doui decizii

nr.
La termenul de judecatd din data de 9 martie 2006, reclamanta a invederat

instanfei faptul cd infelege cI conteste qi decizia nr : emisd de

D.G.F.P.Tulcea.
Prin sentinta civild nr.1206171 mai 2006 pronunlatd de Tnbunalul Tulcea s-a

respins aererea formulatd de reclamanta SC SRL Tulcea, privind

suspendarea executdrii celor doud acte administrative atacate.
Latermenul de judecatd din data de 15 iunie 2006, reclamanta a solicitat qi

instanfa a incuviinfat efectuarea unei expertize contabile care sE precizeze dacd
documentele din evidenfa contabilS ale reclamantei au fost completate conform
prevederilor legale, dacd facturile au fost completate cu toate datele esenfiale de
verificare a fumizorilor qi dacd datoreazd sumele stabilite prin cele doua decizii
atacate.

Examinfind actele qi lucrarile dosarului, instanfa reline urmdtoarele:
Organul fiscal din cadrul Activitdtii Controlului Fiscal I al D.G.F.P. Tulcea,

inbaza O.G. nr.9212003 privind Codul de procedurl fiscald, a verificat modul de

stabilire, evidenfiere qi virare a obligafiilor cdtre bugetul general consolidat de

cdtre reclamanta SC
30.06.2005.

Urmare verificdrii, organul fiscal a stabilit prin raportul de inspec{ie fiscala

nr. , t. \. . c6, in conformitate 0u prevederile legale, agenful economic

are de platd la bugetul general consolidat obligalii fiscale suplimentare in sumd de

lei plus majorSri qi penalita{i de intarziere in sum6 de., . ti, lei.
in baza raportului de inspecfie fiscald, a fost emisd decizia de impunere

privind obligaliile fiscale suplimentare stabilite de inspec{ia fiscald

Tulcea, pentru perioada 1.01.2000

ff.

impotriva deciziei de imPunere ff.
contestalie, iar prin decizia ff. emisd de DGFP Tulcea, s-a respins

contestalia ca nefondatd.
Examindnd cele doud acte administrativ fiscale atacale, avdnd in vedere qi

concluziile expertizei contabile efectuati in cauzi de expert Criqan Mihaela,

instanfa reline:
in ce priveqte depSqirea termenului de prescriplie de cinci ani pentru sursele

de impozit qi profit qi TVA, se refine cd potrivit prevederilor art.89 alin.(2) din OG

rtr.gZlZOOl rep. privind Codul de procedurd fiscalI, termenul de prescripfie a

dreptului pr.na^t la alin.(l) incepe sd curgd de la data de I ianuarie a anului

1,1 .
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urmdtor celui in care s-a ndscut creanfa fiscald potrivit art.23, dacS legea nu
dispune altfel.

Creanfa fiscald s-a ndscut in anul 2000, astfel cd termenul de prescripfie
incepe sd curgi la data de 1.01.2001, prin urmare organul de inspeclie fiscald a
efectuat verificarea pentru perioada 1.01.2000 - 30.06.2005, in termenul prevdzut
de lege.

Conform prevederilor art.l alin.(l) din O.G.nr.24l200l modificatd prin
Legea nr.l1 112003, pentru a putea beneficia de aceste dispozilii legale incepAnd cu
1.01.2004, reclamanta trebuia si dovedeascd faptul cd la 31.12.2003 indeplineqte
condifiile de plStitor pe venitul microinfieprinderilor, ori la aceast[ datd reclamanta
nu figureazd cu salariali (ultimele viramente pentru salarii fiind efectuate la
12.12.2003 pentru retribulii din noiembrie 2003, conform fiqei de plStitor eliberatd
de AJOFM Tulcea), nedndeplinind condiliile prevdzute de lege, astfel cd de la data
de 1.01 .2004 devine plititoare de impozit pe profit.

Expertiza contabil6 efectuati in cauzd a concluzionat cd valoarea corectd a
sumei datorate de reclamantd cu titlu de impozit pe profit este de lei (fila
229 din dosar).

in ce priveqte TVA calculat prin cele doud acte fiscale atacale, instanla
refine cd reclamanta trebuia sd justifice suma taxei prin documente intocmite
conform legii, taxa fiind inscrisd intr-o facturd fiscalI sau in alt document legal
intocmit gi sd fie completate toate datele prev6zute de acestea (art.19 din OUG
nr.1712000) contribuabilul avAnd obligalia sd verifice intocmirea corectd a
facturilor primite de la furnizori qi dacd au completate toate datele prevdzute de
acestea (art.25 pct.B lit.a qi b din OUG nr.1712000).

Expertiza contabili efectuatd in cauzd de expert Criqan Mihaela a
concluzion at cd documentele din eviden{a contabilS au fost intocmite cu ajutorul
unui program informatic, respectdnd condiliile de formi, impuse de legea
contabilitatii, insd in ceea ce privegte conlinutul documentelor, nu toate
documentele prevdzute de lege au fost corect intocmite.

La fila 146 din dosar, experful precizeazd care sunt documentele incorect
intocmite: registrul de casd care nu are anexat intotdeauna documente justificative,

documentele de cumpdrdri nu au fost preluate in totalitate corect in jurnalele de
TVA pentru cumpdrdri, documente emise de furnizori, neinregistrate in jurnalul de

cumpdriri, inregistrdri eronate in jurnalele de vAnzdri care au condus la diminuarea
in mod eronat a TVA colectate qi respectiv de platd.

Expertiza concluzioneazd ca fiind suma corectd datoratd cu titlu de TVA de
reclamantd ca fiind de ' t', lei (fi1a229 din dosar).

intrucdt reclamanta datoreazd bugetului general consolidat impozite qi taxe,

iar acestea nu au fost achitate in termen, societatea comercial[ datoreazd majordti
qi dobdnzi de int6rziere aferente, calculate conform prevederilor legale in materie -

OG nr.9212003 - art.115 alin.(1) qi art.120 alin'(1).
Expertiza contabild efectuatS in cauzd a stabilit valoarea corectd a acestor

sume ca fiind astfel: dobAnzi impozit pe profit - lei, penalitSli impozit profit

, . lei, dobdnzi TVA -

dosar).
lei qi penalitati TVA - lei (pag.229 din
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pentru aceste considerente, instanfa refine cd acfiunea reclamantei este

intemeiatd in parte, numai in ce priveqte valoarea real[ a sumelor datorate.
lJrmeaz1 a admite in parte acliunea qi a anula in parte decizia

nr. ... : ,-i. emisd de DGFP Tulcea 9i decizia de impunere nr ,,.".r ";' l i l:
emisd de DGFP - Activitatea de Control Fiscal nr.l pentru suma de ;' lei

reprezent6nd impozit pe profit,TvA, majordri qi penalitdfi de int6rziere.
Se vor menline cele doud acte administrativ fiscale atacate pentru suma de

lei reprezentdnd impozit pe profit, TVA, majordri qi penalitdli de

intArziere.
PENTRU ASCESTE MOTIVE

iX NUIT,IPLE LEGII
HOTAnA$TE:

Admite acliunea in Parte,
cu sediul in Tulcea str.

formulatd de reclamanta S.C. ,.

DIRECTIA GENERALA A
ACTIVITATEA DE CONTROL
Pdcii, nr.20,j udeful Tulcea.

emisd de DGFP Tulcea qi deciziaAnuleazd in parte decizia nr
de lmpunere nr.
nr.l pentru suma de - lei reprezentfind impozit pe profit,TVA, majordri qi

emlsd de DGFP - Activitatea de Control Fiscalde impunere nr.

penalitdli de intdrziere.^ 
M"nfine decizia nr. 

' 
''' emisl de D.G.F.P.Tulcea qi decizia de

impunere nr. emisd de D.G.F.P. * Activitatea de Control Fiscal

nr.l, pentru suma de - lei reprezentdnd impozit pe profit, TVA, majorari qi

penalitS{i de intdrziere.
Cu recurs in termen de 15 zile de la comunicare.
Pronunlatd in qedinfa publicd din 19 iunie 2007.

, ,S .R.L .

" ,, judeful Tulcea in contradictoriu cu pdrdtele
FINANTELOR PUBLICE qi D.G.F.P'
FISCAL NR.1, ambele cu sediul in Tulcea, str.

Cf.art.26l
pt.grefier in
grefier gef secfie d

PRE$EDINTE,

Cf .art.261 cod proc. civ.
ptjud.in CO, semneazd
preqedintele instan{ei.

Red jud.DN/3.07.2007
Tehnored. DE I 6.07 .2007
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